
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 108/2019 

 

Aprova o Orçamento de 2020 dos recursos 

originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos 

na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. 

 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba – CBH Paranaíba, no uso das competências que 

lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Capítulo III, Art. 4, Inciso IV do seu Regimento 

Interno; e 

 

Considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Paranaíba do Plano de Aplicação e 

da Previsão de Arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos da Bacia; 

 

Considerando que os valores arrecadados com a cobrança pelo uso de Recursos Hídricos de 

domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, serão aplicados de acordo com o Plano 

de Recursos Hídricos da respectiva bacia, conforme Art. 10 da Deliberação CBH Paranaíba nº 61, 

de 10 de março de 2016; 

 

Considerando esta mesma deliberação, a qual estabelece no Art. 11 que do valor arrecadado 

previsto no Art. 10, descontado o percentual destinado às despesas de implementação e custeio 

dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, 

conforme o artigo 22 da Lei 9.433/97, serão aplicados 60%, de forma prioritária, na Unidade da 

Federação onde for arrecadado; 

 

Considerando a necessidade de priorização de implementação dos instrumentos de gestão de 

recursos hídricos para aplicação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de 

recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba; 

 

Considerando a recomendação favorável da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do 

CBH Paranaíba, durante sua 53ª Reunião, realizada nos dias 11 e 12 de novembro de 2019, em 

Goiânia - GO; 

 

Considerando a decisão da 24ª Reunião Ordinária, realizada em 04 de dezembro de 2019, em 

Uberlândia - MG. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Aprovar o Orçamento 2020 para os recursos oriundos da cobrança pelo uso de recursos 

hídricos provenientes da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, conforme consta no Anexo I desta 

Deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Uberlândia – 04 de dezembro de 2019. 

 

        

 

                                    

BRENO ESTEVES LASMAR 

Presidente do CBH Paranaíba               

FÁBIO BAKKER ISAÍAS 

Secretário do CBH Paranaíba 



 

 

ANEXO I 

SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS EM 2020 

 
*Saldo remanescente do recurso da cobrança até 31/12/2019.  

1.A. FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

1.A.2 - Estruturação e capacitação 535.134            46.886          9.700           591.719          

Ação 1 - Manutenção da Secretaria Executiva dos Comitês 325.483            325.483          

a - Reunião Plenária - Total 5 91.507                91.507              

b - CTPI - Total 5 30.058                30.058              

c - CTI - Total 5 31.256                31.256              

d - GT - Total 10 60.138                60.138              

e - Reunião Diretoria - 4 8.619                  8.619                

f - Ações da Diretoria 10.000                10.000              

g - Eventos externos - Total 3 15.000                15.000              

h - Especialista / Colaborador eventual - Total 5 14.373                14.373              

h - ENCOB 64.532                64.532              

Ação 2 - Capacitação de membros dos Comitês 209.651            46.886          9.700           266.236          

a - Capacitação - Total 9 35.825                46.886           9.700            92.410              

b - Simpósio Científico CBH Paranaíba - Total 1 53.826                53.826              

c - Seminário - Total 6 120.000              

TOTAL DO PROGRAMA 1.A 535.134            46.886          9.700           591.719          

1.B - INSTRUMENTOS DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

1.B.1 - Implementação e consolidação de outorgas 7.497           7.497            14.993             

 Ação 6 - Apoio à execução das atividades de outorga
7.497            7.497             14.993              

1.B.2 - Implementação do Programa de Enquadramento 1.894.268         1.894.268       

Ação 3 - Enquadramento por trechos prioritários ou de conflito 1.514.283           1.514.283         

Áreas de Restrição de Uso 379.985              379.985            

1.B.3 - Implementação da Cobrança e do arranjo institucional 408.000            199.950               399.900      799.800       199.950      2.007.600       

Ação 5 - Apoio na implementação da cobrança nas bacias afluentes 408.000              199.950                 399.900        799.800         199.950        2.007.600         

a - Arranjo institucional 199.950                 399.900        799.800         199.950        1.599.600         

b - Mobilização e comunicação social 408.000              408.000            

1.B.5 - Implementação e artculação dos Sistemas de Informação 97.698              97.698             

Ação 2 - Integração dos sistemas ao SNIRH 97.698                97.698              

TOTAL DO PROGRAMA 1.B 2.399.966         199.950               407.397      807.297       199.950      4.014.559       

1.C - PLANEJAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

1.C.2 - Elaboração e atualização do PDRH - Bacias afluentes 237.545      237.545          

Ação 2 - Atualização PARH - CBH Santana-Aporé 237.545        237.545            

TOTAL DO PROGRAMA 1.C 237.545      237.545          

1.F - USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS HÍDRICOS Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

1.F.1 - Racionalização da demanda de água na irrigação 341.100               341.100          

Ação 5 - Implantação de poços tubulares em propriedades rurais 341.100                 341.100            

1.F.3 - Apoio ao controle e prevenção de erosão e assoreamento 180.000               180.000          

Ação 6 - Conservação de água e solo - Bacia Alto Descoberto 180.000                 180.000            

TOTAL DO PROGRAMA 1.F 521.100               521.100          

1.G - MOBILIZAÇÃO SOCIAL Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

1.G.1 - Educação Ambiental em Recursos Hídricos 108.452               108.452          

Ação 4 - Armazenamento de águas pluviais em escolas públicas 108.452                 108.452            

1.G.2 - Comunicação Social 233.800            233.800          

Ação 2 - Contratação de Plano de Comunicação / manutenção site 233.800              233.800            

TOTAL DO COMPONENTE 1.G 233.800            108.452               342.252          

TOTAL DO COMPONENTE 1 - GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 3.168.899         829.502               407.397      854.182       447.195      5.707.175       

2.A - SANEAMENTO AMBIENTAL Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

2.A.5 - Melhoria do saneamento rural 375.000               375.000          

Ação 2 - Implantação de saneamento básico - área rural Distrio Federal 375.000                 375.000            

TOTAL DO COMPONENTE 2.A 375.000               375.000          

TOTAL DO COMPONENTE 2 - SANEAMENTO AMBIENTAL 375.000               375.000          

4.A - PROGRAMA DE DEMANDA ESPONTÂNEA Paranaíba DF MG GO MS TOTAL

Ação 1 - Chamamento Público CBH Paranaíba 01/2019 - Projetos Aprovados 290.832                 114.793        176.200         581.825          

TOTAL DO COMPONENTE 4.A 290.832               114.793      176.200       581.825          

TOTAL DO COMPONENTE 4 - AÇÕES ESPECIAIS 290.832               114.793      176.200       581.825          

Paranaíba DF MG GO MS TOTAL*

TOTAL GERAL 3.168.899         1.495.334            522.190      1.030.382    447.195      6.664.000       

44% 22% 8% 15% 7%

COMPONENTE 2 - SANEAMENTO AMBIENTAL

COMPONENTE 4 - AÇÕES ESPECIAIS

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA (CBH PARANAÍBA)

INVESTIMENTOS EM PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS - ORÇAMENTO 2020

Valores expressos em R$ 1,00

COMPONENTE 1 - GESTÃO DE RECUROS HÍDRICOS


